INDICAÇÃO Nº. 250/2025

Proponente: Vereador Juarez José Xavier

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vice-presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito por meio do setor competente, o seguinte pedido de
providências:

SOLICITO QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO TÉCNICO PARA A IMPLANTAÇÃO DE VAGAS DE

ESTACIONAMENTO EM 45° (GRAUS) NA RUA MARCIONÍLIO DE VARGAS FORTE,

ESPECIFICAMENTE NO TRECHO LATERAL À CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO.

JUSTIFICATIVA

A atual forma de estacionamento paralelo na Rua Marcionílio de Vargas Forte, especialmente
no trecho ao lado da Câmara Municipal, tem causado sérios transtornos ao fluxo de veículos,
dificultando a mobilidade e gerando reclamações frequentes por parte de motoristas e
pedestres.

A implantação de vagas em 45° é uma solução simples, eficaz e de baixo custo, que permitirá
o melhor aproveitamento do espaço, aumentará significativamente o número de vagas
disponíveis e trará mais organização e segurança para uma área central e bastante
movimentada do Município.

Diante da urgência e da recorrência dos problemas enfrentados, peço especial atenção desse
Executivo, para que esse serviço seja priorizado e executado o mais breve possível.

Sala das Sessões,15 de julho de 2025.

Juarez José Xavier
 Vereador